(2) Riferisco qui la burla fatta da Leone X a fra Mariano, e la riferisco per intero anche perchè il GRAF (*Un buffone di Leone X*, in *Attraverso il Cinquecento*, Torino, 1888, p. 384) ricordandola, la ricavava dal cenno compendioso e inesatto del Domenichi. Il Giovio dunque, dopo parlato del condimento migliore per la lampreda (cap. XXXIV), così continua: « Quo « condimento Leo X in minore fortuna, ioci causa, ut convivium exhilararet, « Marianum cucullatum salsum et ridiculum hominem memorabili impostura « decepit. Namque funem instar lampetrae incoctum, multoque illo iurulento « immersum grandi in patina apposuit, ut notam omnibus eius edacitatem gulamque eluderet, qui iam magna pultarii parte absumpta pseudolampetram « aggressus diu multumque cum ea maxillis ac dentibus inhaerentem coluclans, cachinum cunctis tollentibus facetissime respondit: utinam sic « mihi saepius illudatis, nam in hoc condimento non modo funes, sed et « ipsas catenas, quibus insani vobis similes vincuntur, et cum voluptate « quidem absumerem ». Altrove (cap. XXXIX), parlando dei polipi, dei molluschi ecc. osserva che sono cibi di difficile digestione e soggiunge: « qua maxime de causa, Clementi Pontifici Max. ex huiusmodi mollibus « obsonia appetenti, in mensa palam totum eorum genus saepissime sim « detestatus ». Non si dimentichi che allora il Giovio era medico di papa Clemente. E insieme con questo e con Leone X ci apparisce anche Giulio II, nel capitolo (XLI) *de Salsamentis*: « Caviaria Julio secundo Pont. Max. « mirifice placuerunt, quod delectum ei ciborum gustum saepius allevassent, « et siti vinisque pariter, ut in senibus accidit, mire lenocinari viderentur ».

Di questa operetta ebbi fra mano un esemplare posseduto ora dalla Biblioteca Comunale di Como (1), doppiamente prezioso, perchè sparso i margini di postille, e talvolta il testo di correzioni, di mano del Giovio stesso, il quale anzi, subito dopo il *Finis*, nell'ultima carta fece l'annotazione seguente: « 1527 Julio mense, « *revisus fuit hic liber Cesis dum pestis neap.[oli] et per totam « campaniam seuiret ».*

Egli si richiama spesso alla sua esperienza personale di buon-gustaio, ai banchetti ai quali aveva preso parte. Fra gli altri è degno d'essere ricordato il cap. XXXV, che qui riferisco anche per dare un saggio di questa operetta gioviana, più nota e più comunemente citata nella versione dello Zancaruolo: « Soleo ego « *plerumque mirari quosdam, qui ut sapientiores videantur, Be- « nacinum Carpionem, Padanum Silurum, et e mari plures pisces « Larianis troctis vel antepone, vel exaequare solent, et item « Soranae Troctae in eo genere principatum attribuant, quum ma- « xime fallantur ».* E, con una vanteria da gastronomo consu-
mato, soggiunge: « Neque enim obsoniorum adeo imperitus esse « *possum, ut temere de hac re iudicare sim existimandus, quum « ex supero, inferoque mari, cunctisque prope lautis saepe con- « viviis gustaverim, et certa comparatione contulerim. (È il me- « todo comparativo applicato alla scienza... gastronomica!). Sed « fortasse evenit, ut homines ea maxime probent esculenta, quibus « a pueritia insueverint, uti nobili accidit Florentino, qui quum « in coena Leonis Pontificis pelagii (sic) pisces vario discumben- « tium iudicio certatim atque impense laudarentur; extollatis ut « lubet, inquit, convivae marinos pisces, ego certe Thrasymeniam « Tincam conditam Leucophago, his vestris Triglis, Spigolis et « Rhembis praetulero. Quod dictum ut insulsum, omnibus prae « risu lachrymas excussit, et in proverbium paulo post receptum*